
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2024 г. Красноярск № 884-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.02.2012 № 45-п «Об утверждении условий и порядка личного страхования 
добровольных пожарных и работников территориальных подразделений 
добровольной пожарной охраны в Красноярском крае»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, 
статьей 8 Закона Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6422
«О государственной поддержке добровольной пожарной охраны 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.02.2012 № 45-п «Об утверждении условий и порядка личного страхования 
добровольных пожарных и работников территориальных подразделений 
добровольной пожарной охраны в Красноярском крае» следующие 
изменения:

наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении условий и порядка личного страхования добровольных 

пожарных, осуществляющих деятельность в составе территориальных 
добровольных пожарных подразделений, и работников добровольной пожарной 
охраны в Красноярском крае»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить условия и порядок личного страхования добровольных 

пожарных, осуществляющих деятельность в составе территориальных 
добровольных пожарных подразделений, и работников добровольной 
пожарной охраны в Красноярском крае согласно приложению.»;

в условиях и порядке личного страхования добровольных пожарных 
и работников территориальных подразделений добровольной пожарной охраны 
в Красноярском крае:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие условия и порядок личного страхования добровольных 

пожарных, осуществляющих деятельность в составе территориальных 
добровольных пожарных подразделений, и работников добровольной 
пожарной охраны в Красноярском крае (далее -  добровольные пожарные 
и работники) на период исполнения ими обязанностей добровольного



пожарного (далее -  Условия и порядок) разработаны в соответствии 
со статьей 8 Закона Красноярского края от 10.11.2011 № 13-6422
«О государственной поддержке добровольной пожарной охраны 
в Красноярском крае».»;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Добровольные пожарные и работники на период исполнения 

ими обязанностей добровольного пожарного подлежат личному страхованию 
на следующие случаи:»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В целях осуществления страхования добровольных пожарных 

и работников в 2024 году -  в срок до 15 ноября, в последующие годы -  в срок 
до 1 сентября текущего года общественное объединение пожарной охраны 
(далее -  заявитель) представляет в уполномоченный орган заявление 
о личном страховании добровольных пожарных и работников по форме 
согласно приложению № 1 к Условиям и порядку (далее -  заявление).

К заявлению прилагается список добровольных пожарных 
и работников, подлежащих личному страхованию, по форме согласно 
приложению № 2 к Условиям и порядку и их согласия на обработку 
персональных данных уполномоченным органом.

Заявитель вправе по собственной инициативе приложить к заявлению 
следующие документы:

1) выписку, подтверждающую регистрацию общественного объединения 
пожарной охраны в реестре добровольной пожарной охраны (далее -  РДПО) 
в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации 
по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 01.11.2023 № 1130 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра добровольной пожарной охраны и сводного 
реестра добровольных пожарных» (далее -  Приказ № 1130);

2) выписку, подтверждающую регистрацию добровольных пожарных 
и работников в сводном реестре добровольных пожарных (далее -  СРДП) 
в соответствии с Приказом № 1130.

Заявление с прилагаемыми к нему документами заявитель представляет 
лично в уполномоченный орган, либо направляет почтовым отправлением 
с уведомлением о вручении и описью вложения, либо направляет в форме 
электронного документа (пакета документов) с использованием электронной 
почты, указанной на официальном сайте уполномоченного органа 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу 
www.krskstate.ru.

В случае направления заявления с прилагаемыми к нему документами 
в виде электронного документа (пакета документов) заявитель использует 
усиленную квалифицированную электронную подпись в соответствии 
с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(далее -  Федеральный закон № 63-ФЗ).

В случае если заявитель не представил по собственной инициативе 
документы, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, уполномоченный

2

http://www.krskstate.ru


3

орган в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления с прилагаемыми 
к нему документами формирует и направляет в территориальный орган 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Российской Федерации по Красноярскому краю запрос 
о представлении данных документов в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия.

Документы, полученные в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, приобщаются к заявлению.»; 

в пункте 4.1:
в абзаце втором слова «, в соответствии с Постановлением № 852» 

исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка подписи проводится на сайте https://www.gosuslugi.ru 

с использованием сервиса «Проверка электронной подписи электронного 
документа» федеральной государственной информационной системы «Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме».»; 

в пункте 4.2:
в абзаце пятом слово «РООПО» заменить словом «РДПО»; 
в абзаце седьмом слова «либо в его личный кабинет в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» или на краевом портале государственных 
и муниципальных услуг» исключить;

в абзаце третьем пункта 5 слово «РООПО» заменить словом «РДПО»; 
приложение изложить в редакции согласно приложению № 1; 
дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

https://www.gosuslugi.ru
http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.11.2024 № 884-п

Приложение № 1 
к условиям и порядку личного 
страхования добровольных пожарных, 
осуществляющих деятельность 
в составе территориальных 
добровольных пожарных 
подразделений, и работников 
добровольной пожарной охраны 
в Красноярском крае

Руководителю агентства 
по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности 
Красноярского края

(наименование территориального добровольного 
пожарного подразделения 

в Красноярском крае)

(почтовый индекс, адрес места нахождения) 

(контактный телефон)

Заявление о личном страховании добровольных пожарных, 
осуществляющих деятельность в составе территориальных добровольных 
пожарных подразделений, и работников добровольной пожарной охраны

в Красноярском крае

Прошу осуществить страхование добровольных пожарных, 
осуществляющих деятельность в составе территориальных добровольных 
пожарных подразделений, и работников добровольной пожарной охраны 
в Красноярском крае в 20 году согласно прилагаемому списку.

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления 
с прилагаемыми к нему документами, о принятом решении о страховании 
или об отказе в страховании добровольных пожарных, осуществляющих 
деятельность в составе территориальных добровольных пожарных 
подразделений, и работников добровольной пожарной охраны в Красноярском 
крае прошу направить (нужный вариант отметить знаком «V» с указанием 
реквизитов):



2

по почтовому адресу:
на адрес электронной почты:

К заявлению прилагаю:

№
п/п

Наименование документа Количество листов

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Итого приложения н а ________листах.

(наименование должности) (подпись) (ФИО)

«  » _____

Исполнитель

20 г.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.11.2024 № 884-п

Приложение № 2 
к условиям и порядку личного 
страхования добровольных 
пожарных, осуществляющих 
деятельность в составе 
территориальных добровольных 
пожарных подразделений, 
и работников добровольной 
пожарной охраны 
в Красноярском крае

Список добровольных пожарных, осуществляющих деятельность 
в составе территориальных добровольных пожарных подразделений, 
и работников добровольной пожарной охраны в Красноярском крае 

(далее -  добровольные пожарные)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) добровольного 

пожарного

Номер записи о регистрации 
физического лица в реестре 

добровольных пожарных

Дата рождения 
добровольного 

пожарного

Приложение: согласия на обработку персональных данных добровольных 
пожарных уполномоченным органом н а  л.

(наименование должности) (подпись) (ФИО)

« » 20 Г.

Исполнитель


